
 

1 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Atti-Albo-Sito web 

 
OGGETTO: Determina a procedere per la selezione N. 6 Docenti ESPERTI e n. 6 Docenti 
TUTOR   PER GRANDI GRUPPI   
 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – , finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU-DM 19-2024 
Codice  Autorizzazione Titolo  CUP  Importo 

Finanziato 
M4C1I1.4-2024-
1322-P-49435 

Prot. n. 
0138542 del 
12/10/2024 

“Le competenze 
che includono” 

E64D21000860006 €. 106.913,68 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 29794 recante il Testo Unico delle disposizioni vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuola di ogni ordine e grado;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Visto il D.M. n. 170 del 24/06/2022 inerente la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTO l'allegato al Decreto Ministeriale  nel quale viene riconosciuto a questa Istituzione il 
finanziamento dell’importo pari a €. 106.913,68; 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 58542 del 17/04/2024 inviata alle scuole 
interessate  per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la 
progettazione e attuazione degli interventi; 





 

2 
 

VISTI i criteri di selezione del personale interno ed esterno approvati dal Collegio dei Docenti 
in data 09-10- ottobre 2024  per l’individuazione delle figure PNNR/ PON/POR  , criteri 
utilizzati per la selezione del presente avviso, senza apportare alcuna modifica sostanziale al 
contenuto; 
VISTA la Nota del MIM n. 58548  del 17/04/2024 recante “Istruzioni Operative” per le Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
VISTO l’accordo di concessione relativo al progetto “Le competenze che includono” – Codice 
M4C1I1.4-2024-1322-P-49435;  
VISTA la Nota di autorizzazione  del Ministero Prot. n. 0138542 del 12/10/2024; 
VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. 17441 del 13/11/2024 del finanziamento 
dell’importo pari  a  €. 106.913,68; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto indicato,  di avvalersi della 

collaborazione di n. 6 Docenti ESPERTI E N. 6 Docenti TUTOR  per la realizzazione di attività 

formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. per la realizzazione di 

percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare. I percorsi co-curricolari 

sono rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto 

la frequenza scolastica. 

In particolare gli incarichi da attribuire prevedono l’erogazione di percorsi afferenti a diverse 

discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento 

del curricolo scolastico erogati in gruppi di 25 Alunni. La durata di ciascun corso è prevista in 

n. 25 ore. L’ avviso è diretto al reclutamento di: 

 n. 1 docenti di Lingua e Letteratura Italiana 

 N. 2 docenti di INGLESE; 

 N. 1 docenti di Diritto ed economia 

 N. 2 docenti di Matematica e Fisica 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto  

VISTI i progetti e gli Accordi di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 

attraverso le seguenti procedure:  



 

3 
 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i  soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuato saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento Il Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Teresa Agosto ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Collegio docenti del 11/09/2024 e delibera del Consiglio 

d’Istituto del 09/10/2024. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

4 
 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale 

ESPERTI E/O TUTOR  PER GRANDI GRUPPI  per il progetto in oggetto indicati, per la 

durata del progetto per un importo previsto nella scheda finanziaria di progetto e per i 

compiti indicati nell’avviso di selezione; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990 Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Teresa Agosto; 

 di dare mandato agli uffici di segreteria  affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 


		2025-03-17T11:55:22+0100
	TERESA AGOSTO




